— 1 —

上 海 市 科 学 技 术 委 员 会

上 海 市 财 政 局

中 华 人 民 共 和 国 上 海 海 关

国家税务总局上海市税务局

沪科规〔2021〕11 号

关于印发《关于享受科普进口税收政策的

单位名单核定办法》的通知

各有关单位：

为贯彻落实财政部等部委《关于“十四五”期间支持科普事

业发展进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2021〕27 号），

上海市科学技术委员会等 4 部门研究制定了《关于享受科普进口

税收政策的单位名单核定办法》。现印发给你们，请遵照执行。

  — 2 —

特此通知。

附件：关于享受科普进口税收政策的单位名单核定办法

上海市科学技术委员会           上海市财政局

中华人民共和国上海海关    国家税务总局上海市税务局

2021 年 8 月 27 日

（此件主动公开）

 上海市科委办公室                       2021 年 8 月 27 日印发

— 3 —

附件

关于享受科普进口税收政策的单位名单

核定办法

第一条  为贯彻落实《关于“十四五”期间支持科普事业发

展进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2021〕27 号），支持

科普事业发展，制定本办法。

第二条  本市“十四五”期间享受支持科普事业发展进口税

收政策的单位名单核定及相关管理工作，适用于本办法。

第三条  市科技部门会同市财政、税务、上海海关等部门负

责名单核定及相关管理。

第四条  享受科普事业进口税收政策的单位，应当同时符合

以下条件：

（一）由市科技部门认定的“上海市科普基地”且上年度资

质检查合格（未列入整改名单）；

（二）财关税〔2021〕27 号文第一条的相关规定

第五条  名单核定采取集中办理的方式，时间以市科技部门

通知为准。申请单位通过上海市科技管理信息系统向区科技部门

提出申请，并提交申请书。

申请单位应当对申请书的真实性负责。

  — 4 —

第六条  市科技部门自申请截止之日起 45 个工作日内，会

同市财政、税务、上海海关等部门完成审核，将审核结果告知

申请单位，并将准予核定的名单函告上海海关，抄送市财政、

税务部门以及市出版、电影、经信、广播电视主管部门。上述

函告文件中，凡不具有独立法人资格的进口单位，应一并函告

其依托单位。

第七条  名单核定后，单位发生名称、业务范围变更等情形

的，应当及时将有关变更情况报送市科技部门。市科技部门按照

本办法规定的程序，核定变更后的单位自变更登记之日起能否继

续享受政策，并将核定结果函告上海海关，抄送市财政、税务部

门以及市出版、电影、经信、广播电视主管部门。上述函告文件

中，凡不具有独立法人资格的进口单位，应一并函告其依托单位。

第八条  申请单位以弄虚作假的方式通过名单核定的，由市

科技部门查实后函告上海海关。

第九条  本办法自 2021 年 8 月 27 日起施行，有效期至 2025

年 12 月 31 日。